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V — INTERESSE PUBLICO NA PARCERIA

A InstituicBo presta Servico de Protecdo Social Basica, realizando
atendimentos em grupo. Sdo atividades artisticas, culturais, de lazer e

esportivas, dentre outras, de acordo com a idade dos usuérios.

E uma forma de intérvencdo social planejada queé cria situagbes
desafiadoras, estimula e orienta usuarios na construcdo e reconstrugdo de

suas historias e vivéncias individuais, coletivas e familiares.

VI — RELATORIO

Dessa maneira, foi realizada no dia 21/08/2024, quarta-feira, as 14h45,
visita técnica da Gestdo de Parceria com a presenga da Gestora de Parceria —
Ana Clara Ribeiro Bravo | Mat. 150818 e membro da Comissdo de
Monitoramento e Avaliacéo — Marilane Machado Alcantara | Mat. 149905, cujo
objeto de fiscalizacgo foi a parceira pactuada através do Termo de Fomento n.°
008/2023,

Por meio da visita in .loco, fomos recebidos pela Sra. Elaine Aparecida
Jardim Menezes, ¢oordenadora contratada pelo Servigo de Assisténcia Social
Nossa Senhora de Fatima, cujo informagdes que foram solicitadas ndo foram
respondidas efou foram atendidas incompletas, de forma evasiva, tendo em
vista que a coordenadora alegou ndo ser detentora das informagdes que

requisitdvamos, e sim o Padre Adriano.

A primeira oficina que acompanhamos foi a de violdo, conseante foto
anexa. Ministrada pelo Maestro Tom, a aula tinha a penas 03 (trés) alunos
presentes. Foi-nos informado que para participar, era necessaric possuir violdo
proprio e pasta para guardar as masicas, Unico material fornecido pelo SCFV
em questdo. Ao ser indagado sobre ser professor remunerado ou voluntario, o
Tom relatou a nés que, como também ensaiava os alunos para cantar no coral
da Igreja, seu trabalho era remunerado. Foi pontuado pela Sra. Elaine que
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algumas criangas ndo podem participar da oficina por nao possuirem o

material.

Pode ser observado que a sala de aula usada para a oficina, fica no 2°
andar da escola, onde ndo se é possivel chegar sendo portador de
determinadas deficiéncias. Quando questionados, responderam-nos que, ao ter
presente pessoa com deficiéncia ou mobilidade reduzida, eles (a escola) coloca
uma turma na referida sala e a turma da aula de violdo “desce”.

Fomos conduzidos ac local onde seria a préxima oficina do dia,
artesanato. Para acessar o local, passamos pelas dependéncias da Igreja e
Escola. Conforme demonstrado nas fotografias anexas, o SANSF tem uma
estrutura grande, com péatio aberto e dois saldes com tapagens, onde nos foi
informado que acontecem os eventos da Igreja. Recentemente foi inaugurado o
Teatro, em um desses salfes. Onde acontece as aulas e os ensaios das pegas
que sdo apresentadas pelos usuarios.

Ademais, pode-se observar mulheres das mais variadas idades
chegando para fer inicio a oficina, com seus préprios materiais. Foi relatado
pelo Presidente que 6 SANSF oferta os materiais, contudo, o que foi observado
& que cada aluna levava o seu. Contudo, houve divergéncia de informacao,
pois a coordenadora do SANSF informou que ainda néo & oferecido o material,

O Presidente do Servico de Convivéncia que também é o Paroco da
Paréquia Nossa Senhota Aparecida, ao contarmos que o veiculo solicitado
atraves de Plano de Trabalho de outra Parceria com a mesma instituicdo, esta
chegando nos informou que este chegaria em boa hora, tendo em vista que
seu carro “pegou fogo”.
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Ressaltamos ainda que, apesar de ¢onter no Plano de Trabalho a aula
de voleibol, este esporte ndo é ofertado pela Instituicdo monitorada.

Visitamos também a quadra de esportes, que sedia as atividades de
capoeira e futebol de saldo, onde foi relatado a necessidade do muro de

contengéo para protecdo dos usuarios.

As demais oficinas ndoc foram fiscalizadas, pois ndo estavam em
funcionamento do horério da visita realizada. Foi pontuado que, no que tange
as atividades de lazer ofertadas tanto para os usuarios quanto para suas
familias, sdo 02 (dois) encontros, um a cada semestre, somente, onde é
realizada uma reunido e fornecido lanche.

Cabe ser pontuado que, os servicos de convivéncia, educacdo e
religioso confundem-se entre si, culminando em um imbroglio administrativo e
financeiro, além das entradas dos locais serem as mesmas e nao
independentes, o patriménio é usufruido de forma compartilhada tanto nos
equipamentos permanentes, quanto em sua infraestrutura.

Insta salientar sobre uma cobranga de taxa para os usudrios do SCFV,
fato que que foi negado prontamente pela assistente social voluntaria — Leila
Macedo e o presidente. Ao serem questionados também quanto a utilizacsio do
onibus (adquirido com recurso de emenda parlamentar) foi informado que o
veiculo & utilizado para os intercadmbios dos usuarios da capoeira, por exemplo,
onde fazem pequenas viagens relacionadas ao esporte. E que, caso tenha
vaga e disponibilidade, o veiculo pode ser utilizado pelo Educandario Rainha
dos Apéstolos.

Nao obstante, como ilustrado nos anexos, o veiculo & utilizado nos
servicos da Igreja e em atividades da escola, que, embora seja mantida pelo

SANSF, ¢ atividade educacional, ndo sendo paramelrizada dentro da politica

do SUAS.
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E o que nos cumpre informar.

Séo Fidélis, 26 de agosto de 2024.

CMAP - SEMAS
Mat. n.° 149905,
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SENMAS

RELATORIO DE VISITA TECNICA DA GESTAO DE PARCERIA PARA
AVALIACAO, FISCALIZAGAO E MONITORAMENTO DAS PARCERIAS

Em atendimento ao art. 59 da Lei Federal n.° 13.019/2014, que dispbe
que

“A  administracBo plblica emitira relatéric  técnico de
monitoramento e avallac@o de parceria celebrada mediante
- ' termo de colaboragia ou termo de fomenic e o submetera a

comiss@o de monitoramento e avaliagdo designada, que o

homologard, independentemente da obrigatoriedade de
apresentacdo da prestagéo de contas devida pela organizagéo

da sociedade civil."

E, considerando ainda o disposto nos art. 2° da Lei Federal n®
13,019/2014 que correlaciona e determina as atividades e funcdo de cada
participé e instrumento na execucéo da referida Lei, cabéndo ressaltar ainda o
disposto no art. 61 da Lei supracitada, que,

‘Art. 81. S&o obrigacdes do gestor:
J - acompanhar e fiscalizar a execucéo da parceria;

It - informar ao seu superior hierarquico & existéncia de fatos
gue comprometam ou possam comprometer as atividades ou
metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestdo
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
serdo adotadas para sanar os problemas detectados;”.

Exponho a seguir as devidas consideracées no que tange a gestéo de
parceria.

Ante 0 exposto, mediante todos os pontos passiveis de observagio e
apos analise minuciosa dos fatos, do local, do Plano de Trabalho, do Processo
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Administrativo (21855/2023) e do relatério tecnico de visita, entende-se que ha
um desarranjo organizacional pertinente que deve ser considerado, tendo
em vista que ha ma utilizagdo do recurso, bem como uma imprecisio nas
informagdes prestadas pela Instituicdo em tela, comprometendo o
funcionamento das atividades a que disponibilizaram a realizar e o acesso

dos usudrios, além da efetividade e eficicia da politica piblica do SUAS.

Cumpre-se mencionar que a atividade preponderante da Entidade ndo &
relacionada ao SANSF e sim ao Educandério Rainha dos Apéstolos. Cabe
pontuar também o uso indevido do patriménio do Servigo Assistencial em
beneficio a4 escola, o que gera um prejuizo aos usuarios, que pode ser
observado no uso do veiculo, das salas de aula, e do Teatro, por exemplo.

Muito embora tenha sido dito que ndo ha cobranca de taxa para acesso
as oficinas, para fazer aula de violdo o aluno precisa ter o instrumento. E &
necessario ressaltar que publico do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos é a populagéo em situagso de vulnerabilidade social e que um dos
objetivos do Servico de Protecdo Biasica & ‘T..] possibilitar acessos a
experiéncias e manifestacdes artisticas, cuiturais, esportivas e de lazer, com
vistas ao desenvolvimento de novas sociabilidades;”, de forma que, um usudrio
que nao tenha condigdes financeiras de adquirir um violgo seja discriminado e

tenha seu acesso limitado devido a esse fato.

Ressalto ainda que, através de relatos de diversos usuarios do SCFV
em questdo, houve cobranca de R$ 20,00 referente a inscricdo para as aulas
de capoeira, bem como um valor cobrado por hora para acesso & quadra. De
forma que a referida pratica conflita o objetivo do SUAS.

Em atengio as resolugées n.° 1 09/2009, n.° 13/2014, ambas do MDS e
demais legislacses pertinentes, ha obscuridades e divergéncias que conflitam
diretamente com a entrega do sefvico ao qual a referida Instituicdo se
comprometeu em realizar, resuitando no prejuizo aos beneficiarios, que muitas
vezes precisam contribuir, ainda que infimamente, para usa do servico que é
gratuito por Jei.
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No que tange aos funcionarios, foi informado o vinculo contratual de 40h
de 01 (um) motorista. Ocorre que foi relatado que a frequéncia das viagens do
SANSF sao baixas, o que n#o justifica a existéncia de um profissional gerando
onerosidade a Instituicdo. Outro ponto & a responsavel pelo Coral constar a
Sra. Suelen Torri no quadro de horarios fornecido no dia 26/07/2024 e no dia
da visita, o Sr. Tom (maestro) informar que ele é o dirigente. Ressalto ainda a
Sra. Elaine estar uniformizada com a roupa do Educandérioc Rainha dos
Apbstolos e ser funcionario do SANSF.

Por fim, pontuo que deve ser observado a questdo da acessibilidade,
que nao & atendida, as reunides para convivéncia familiar, que s&o realizadas
02 (duas) vezes ao ano (Ill), o Teatro que ficou expresso nao pertencer ao
SANSF e sim & Paroquia, e a entrega de cestas basicas, que apesar de
vislumbrar assistir 30 (frinta) familias, somente acontece quando e se

receberem doagdes dos mantimentos da igreja.
E o que me cumpre informar.

Encaminho o relatério da visita in Joco e da Gestdo de Parceria a
Comissao de Monitoramento e Avaliagdo das Parcerias para ciéncia e a
Gestora da Pasta e do FMAS, bem como ao CMAS para devidos
procedimentos.

Séo Fidélis, 26 de agosto de 2024.

dra Ribgiro Bravo

4 garParceria - SEMAS

Mat. n.° 150918
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ANALISE E PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E
AVALIACAO DAS PARCERIAS

A Comissao de Moniteramento e Avaliagéo da Parceria, constituida pela
Portaria n.® 01/2024, responsavel por monitorar e avaliar as parcerias com
organizactes da Sociedade Civil celebradas com o Municipio de Sao Fidélis,
aprova e homologa este relatério.

da omissao de
ento e Avaliagdo

Marila chado Alcantara
Mergbro, da Comiss&o de
MonitSramento e Avaliacdo
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Conselho Municipal da Assisténcia Social - Sdo Fidélis/RJ.
Criado pela Lei n2. 610 de 23/08/1996 revogada pela Lei n? 1.423 de 29/12/2014.

ATA DA REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE SAO FIDELIS/RJ - CMAS
ATA N° 05/2025

Aos (12) doze dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), as (9h) nove
horas e (15min) quinze minutos, na Rua Frei Vitério, n°377 — Centro, S&o0 Fidélis, onde &
situada a Casa dos Conselhos, foi realizada a Reunigo Ordindria do CMAS, com os seguintes
conselheiros (as): Governo: Dayvane Maciel, Kéttila Cantarino, José Anténio Goncalves,
Sociedade Civil: Edith Mara Nunes, Elaine Aparecida Menezes, Michele Nacif e convidados:
Julia Cunha Coelho, Gestora de Parcerias, Tania de Souza, Marilane Machado e Vanderlei
Campos, integrantes da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo. A presidente, Dayvane
Maciel, iniciou a reunigo dando bom dia, agradecendo a presenca e a disponibilidade de todos,
€ pediu para Carolina Vieira, secretaria executiva do CMAS, para que faca a leitura da Ata
04/2025 para que o Conselho possa apreciar. Ap6s leitura da Ata, a presidente perguntou se a
plenéria gostaria de fazer alguma colocagéio ou havia ficado alguma duavida. Tania solicitou
uma corregao no nlmero de atendimentos realizados no Relatério do Programa Bolsa Familia.
Apds corregdo, a Ata 04/2025 foi colocada em votagdo e aprovada por unanimidade pelos
conselheiros presentes. A presidente da seguimento a pauta e faz a apresentagdo dos oficios
recebidos pelo Conselho. Dayvane faz a leitura dos oficios do Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate 3 Fome de n° 1250/2025 que solicita novo parecer do
Conselho a respeito do Demonstrativo do Exercicio 2023, que foi apresentado na Ultima
reunido ordindria.O oficio de n° 3197/2025 que trata sobre a devolugdo de saldo do recurso
extraordinario da COVID-19 e o oficio de n° 8417/2025 também do MDS que solicita a
reguralizagéo da Prestagdo de Contas — Exercicio 2023, ou seja, complementa o oficio de n°
1250. A presidente informa que as providéncias a respeito dos oficios do MDS ja foram
tomadas e passa para a apresentagéo do oficio de n° 08/2025 do Servigo de Assisténcia Social
Nossa Senhora de Fatima. Dayvane esclarece aos presentes que o referido oficio & resposta a
solicitagéo feita pela Comissdo de Analise e Fiscalizagdo do SANSF que solicitou parecer
técnico do advogado e da contadora da instituigdo esclarecendo e embasando o motivo pelo
qual a mesma n&o pode desvincular a escola do servigo assistencial. A presidente faz a leitura
do oficio para ciéncia dos presentes e a apresentagdo do parecer técnico da contadora, Raquel
Alonso e do advogado, Davi Rodrigues, e informa aos conselheiros que na préxima reunido a
Comiss&o de Andlise ird informar sobre as devidas providéncias que irdo ser tomadas. Edith
Mara pede a palavra para informar ao Conselho a respeito da solicitaggo feita pela APAE para
prorrogac&o do uso do recurso proveniente de emenda parlamentar no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais). A diretora da APAE informa que a solicitag&o foi feita com o objetivo que o
recurso seja aplicado da melhor maneira possivel, respeitando a lei e as diretrizes da
assisténcia social. Dando continuagéo a pauta, Dayvane passa a palavra para Julia, Gestora
de Parcerias, para que a mesma apresente a prestagdo de contas do Servigo de Assisténcia
Social Nossa Senhora de Fatima e informa aos presentes que os relatérios e parecer foram
disponibilizados de forma remota para andlise anteriormente. A Gestora de Parcerias informa
que estara apresentando a conclus&o do relatério apresentado na Gltima reunido do CMAS e é
referente a prestacéo de contas do Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima do
recurso oriundo de emenda parlamentar no valor de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais). Julia apresenta os principais pontos que levaram a Gestdo de Parcerias e 3 Comisséo
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de Monitoramento e Avaliagdo a recursar a referida prestacgo:
estipulado, nio foi apresentado relatdri

Dayvane Ferreira dos Santos Maciel
Presidente do CMAS
S&o Fidélis/RJ

G,

Carolina da Silva Cunha Vieira
Secretéria Executiva do CMAS
S3o Fidélis/RJ
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OFICIO N° 53/2025
S&o Fidélis, 25 de junho de 2025

Ao llustrissimo Pe. Adriano Alves Boutra
Servigo de Assisténcia Social Nossa S?nhora de Fatima

Assunto: Resposta ao Oficio de n°08/2025
Prezado,

Honrado em cumprimenta-lo, venho por meio deste, solicitar os seguintes
esclarecimentos.

Conforme parecer técnico juridico, salientamos as seguintes questdes:

e Para uma instituico ser considerada beneficente, além da previsdo no
Estatuto, é necessario obter o Certificado de Entidade Beneficente de
Assisténcia Social (CEBAS). O CEBAS atesta que a instituigdo é beneficente
€ se enquadra nos critérios estabelecidos para atuagdo em &reas como
assisténcia social, satde oy educagdo, e que cumpre os requisitos legais.

* No art. 2° item 7 do Estatuto Social da referida instituic&o, prevé o seguinte:

' “Promover, gratuitamente, a assisténcia educacional e/ou salide.

* N&o verificamos em prestacéo de contas anteriores escrituragdo contabil
segregada por area, sendo um dos motivos de reprovagéo da ultima
prestagéo de contas de recursos recebidos por emenda parlamentar.

* Em se tratando de gratuidade de servigos, de forma integral, a educacdo
assisténcia social, havendo cobranga de contribuigdo, necessitando de
Ccomprovagéo da gratuidade na forma de bolsas de estudo, conforme LC
187/2021. [ M

Rua Jo&o Francisco Cesdrio, s/n - S0 Fidélis-R) — CEP.: 28.400-000
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Diante do exposto, essa Comiss&o requisita:

1. Seja encaminhado o Certificado de comprovagédo que a referida
entidade é beneficente;

2. Esclarecimentos sobre a previiséo no estatuto de promover,
gratuitamente, a assisténcia educacional:

3. Documentag&o contébil que comprove a escrituragdo segregada por
area;

4. Listagem dos alunos bolsistas e os respectivos percentuais de bolsa,
conforme previsto na LC 187/2021.

Conforme parecer técnico contabil, solicitamos que seja encaminhado o
protocolo do cumprimento da desvinculagdo do CNPJ, conforme informado.

Para tanto, pedimos que encaminhe a documentacéo requisitada até o dia
10 de julho de 2025.

Sem mais para o momento, renovo os protestos de elevada estima e alta

consideragao.
Atenciosamente,
N ,v/:;:‘\ ’\}\‘ '
Nathaly Andrade de Freitas José Ar%ténio Gongalves de Azevedo

Comissé&o de Analise e Fiscalizagdo do SANSF Comiss&o de Andlise e Fiscalizagdo do SANSF

CMAS Séo Fidélis/RJ CMAS Sio Fidélis/RJ

Y ) 7 70 /1
(Jf\f’l OLA TP, 7l L?A/u (ile
Michele Camparﬂ) Nacif Viviane Willemen M. de Freitas

Comisséo de Analise e Fiscalizagdo do SANSF Comiss&o de Andlise e Fiscalizagdo do SANSF

CMAS Sdo Fidélis/RJ CMAS S&o Fidélis/RJ

Rua Jodo Francisco Cesdrio, s/n — Sdo Fidélis-RJ — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA

ek
Rua Dom Anténio de Castro Mayer, 36 - Centro
) Séo Fidélis - Rio de Janeiro - CEP:28.400-000
CGC: 31.508.187/0001-62  Tel: (22)988245528

Oficio n° 09|2025 Sao Fidélis 10 de julho de 2025
A DD Comisséo de analise e fiscalizagcdo do SASNSF

Assunto: Resposta ao oficio n 08\25

__ Prezados: f
Em reposta ao oficio supra citado, passamos aos seguintes esclarecimentos:

1- O SASNSF fez um pedido de certificacdo de entidade beneficente, porém houve uma
pendéncia que nado foi possivel soluciona-la e a certificacdo n&o foi liberada. No
momento estamos nos organizando para efetuar novo pedido.

2- Considerando que sera necessario convocar uma Assembleia Geral para
modificacdo do Estatuto, acreditamos que a mudancga estatutaria sera efetivada em
aproximadamente seis meses. '

3- A documentacao segregada sera feita apés a conclusédo do CNPJ filial e o

~ documento que comprova a solicitagéo do referido CNPJ segue em anexo.

4- Segue em anexo a relagéo dos alunos bolsistas.

Aproveitamos a oportunidade para enviar cordiais saudacées.

Atenciosamente.

P 2

Pe. Adriano Alves Botura.

e ™ilfel CRAA
Mo vl
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e SERVICO DE ASSISTENCIA SOCTAL NOSSA SENHORA DE FATIMA
Rua Dom Antdnio de Castro Mayer, 36 - Centro
Sdo Fidélis - Rio de Janeiro - CEP:28.400-000

P i CGC: 31.508.187/0001-62  Tel: (22)2758-2257

Ata n° 01/2025

Aos vinte e sete dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, as
dezenove horas, na Sala de video do Educandario Rainha dos Apéstolos, situada
a rua Dom Anténio de Castro Mayer, 36, Centro, Sao Fidélis, RJ, estdo reunidos
os membros do Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Féatima, que
assinam o livro de presenca, para a assembleia geral ordinaria, A reunido teve
__ inicio com Pe. Adriano Alves Botura, que agradeceu a pre%enga de todos e pediu
" que todos levantassem para rezarem uma Ave Maria. Em seguida fez a
apresentacéo da equipe técnica do Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora
de Fatima, sendo Livia Ribeiro Maia, Psicéloga, Maria Goretti Pereira de Souza
Coordenadora e Leyla Rodrigues de Macedo, Assistente Social. Apés as
apresentacées passou a palavra para a Assistente Social Leyla Macedo que
cumprimentou a todos e explicou que essa assembleia tem a finalidade de eleger
a nova diretoria e apresentar a prestacéo de contas do exercicio anterior. Citou
quais séo as agdes desenvolvidas no Servico .de Convivéncia e fortalecimentos
de.vinculos, sendo oficina de violdo, oficina de teatro, oficina de capoeira, oficina
de artesanato para a terceira idade e atividades esportivas futsal e voley,
continuando informou que nesse ano tivemos o registro junto ao CMAS -
Conselho Municipal de Assisténcia Social suspenso apés uma visita tecnica do
referido conselho. Disse que foram momentos muitos dificeis para a Instituicgo
" que nunca teve esse tido de problema e relatoy que o conselho estava exigindo
que fosse feito um CNPJ préprio para o Educandério Rainha dos apéstolos
alegando que a assisténcia social & néo contributiva, além de outras exigéncias.
Apos vérios estudos e uma visita as obras de Padre Geraldo no Municipio de
ltaperuna, por sugestdo de uma conselheira, a direcdo decidiu por fazer uma
CNPJ filial, como acontece com as obras de Padre Geraldo e pediu aprovacdo da
Assembleia para criar esse CNPJ filial. A proposta foi aprovada. Continuando
Leyla explica que esse problema foi solucionado e o Registro da Instituicdo no
CMAS encontra-se regularizado. Continuando pediu permissdo aos presentes
para iniciar pela prestacdo de contas. Todos concordaram. Leyla continuou
informando que no inicio do mandato fomos acometidos pela pandemia do
COVID-19 e todos os trabalhos forma paralisados. Em maio de 2023, com o fim
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da pandemia iniciamos nossas atividades com muitas dificuldades. Nesse mesmo
ano foi liberada uma emenda parlamentar no valor de 320 mil reais pela

recurso foi utilizado, sendo feita a devolugéo de 86 mil reais, Os equipamentos
solicitados pela Instituicdo foram entregues nesse més, ou seja, maio de 2025.
Continuando informou que em 2024 foi liberado para lnstitdigéo, pela mesma
Deputada, outra emenda parlamentar no valor de 350 mil reais. Esse valor foj
__liberado na modalidade Custeio, sendo que ja foi utilizado e também foi prestado

que a Instituicdo possui assento no CMDCA - Conselho da crianga, no CMAS-
conselho de assisténcia Social e no CMI - Conselho do Idosos, além de fazer
parte também de uma equipe técnica que avalia e monitora as Metas do PME —
Plano Municipal de Educaggo. Continuando a Sra, Ligia Maria Macedo Nacif diz

Anténio de Castro Mayer n36, Bairro : Céntro, Sdo Fidelis RJ Vice Presidente: Claudia
Marcia Hentzy, Brasileira, solteira, Auxiliar de Contabilidade, RG : 08519534-5 [Fp
RJ, CPF: 007.197.217-09, Rua: Frej Vitorio,311, Bairro: Centro, Sdo Fidelis R) Primeira
Secretaria: Leyla Rodrigues de Macedo, Brasileira, solteira, Assistente Social
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Rua Dom Anténio de Castro Mayer, 36 - Centro
Sdo Fidélis - Rio de Janeiro - CEP:28.400-000
CGC: 31.508.187/0001-62 Tel: (22)2758-2257

,RG:1.111.657 |PF RJ, CPF:243.987.807-34, Rua: Leontina Guimardes Rios,84 Bairro;
Penha, S3o Fidelis RJ Segunda Secretaria: Maria Goretti Pereira de Souza,
brasileira, Professora, solteira RG: 06.040.329-2 IFP RICPF: 844.368.247-72,Rua:
Avenida Paranhos, 479, apto 202, Bairro Centro, S3o Fidelis RJ Tesoureiro: Gerfferson
de Castro Pacheco Gomes Brasileiro, Casado, Auxiliar de escritério, RG:
24.227.162-5 Detran RJ, CPF: 134.842.807-43,Rua: Anténio Xavier Maia, 721 ap

301,Bairro:

Penha, S3o Fidelis RJ. Procurador: Joso Batista Alvim Monteiro,

brasileiro, casado, Advogado, RG: 037053.94 AOB RJ,CPF: 036.217.587-0 ,Rua: Frei
Vitorio, 585,Bairro: Centro, S3o Fidelis RJ. Conselho Fiscal: Ligia Maria Macedo
™ Nacif, Brasileira, Casada, Professora, RG: 04.841.768-7 Detran RJ, CPF: 453.822.987-
34, Rua: Miss Salom3o Ginisburg, 263, Bairro: Coroados, S3o Fidelis RJ, Luiz Felipe Dias
Pereira brasileiro, solteiro, arquiteto, RG: 27.742.484-2 DCC RJ,CPF: 115.018.297-00,
Rua: Dr. Heitor Collet s/n, Bairro: Bar3o de Macatibas, S8o Fidelis RJ e Roberto Madruga
Mangueira, brasileiro, solteiro, Aposentado, RG: 06.231.410-9 Detran RJ,CPF:
732.851.107-91, Rua: Avenida Sete de Setembro ,231, altos, Bairro Centro, S3o Fidelis RJ

reunido. Nada mais havendo a tratar lavro a presente ata que vai assinada por

mim Leyla Rodrigues de Macedo e pelo presidente eleito.

Mot do
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REGISTRO CIVIL PESSOAS JURIDICAS
RUA DR. COLLET, N° 92 - 28080-000 - CENTRO

SAO FIDELIS - (22)2758-2186

" CERTIDAO DE ATO PRATICADO

ANTONIO EUZEBIO DE CASTRO MAIA, Oficial do(a) CARTORIO OFICIO UNICO DE SAO
FIDELIS no Estado do Rio de Janeiro e Republica Federativa do Brasil, por nomeagéo na

forma da Lej, CERTIFICA que sobre o titulo PRENOTADO sob o no 922, em 03/07/2025,
foi efetivado o seguinte ato:

LIVRO: 2 | REGISTRO: 151 AVERBAGAO: 7 Folha: -

:

ATO PRATICADO: Averbag8o da Ata n° 01/2025 do SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL
NOSSA SENHORA DE FATIMA, inscrita no CNPJ sob o n° 31.508.187/0001-62, realizada
dia- 27/05/2025 para ELEIGAO E POSSE DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL E

APROVACAO DO CNPJ FILIAL, Representado pelo Presidente Padre ADRIANO ALVES
BOTURA, inscrito no CPF sob o n°® 257.133.628-25. Registrado no RCPJ.

A presente certiddo integra o documento nela identificado, substituindo o carimbo
previsto no artigo 211 da Lei Federal n© 6.015/73. Destina-se a cettificar a pratica do ato
indicado acima. A comprovagio da propriedade do imovel, bem como da existéncia da
dnus reais ou gravames & feita através de certidso especifica. - ’

SAO FIDELIS. 3 de Julho de 2 02

1 AsuNsoo oy
.f ANTONID EUZEBIO DE CASTRO MAIA
i
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ANTONIO EUZEBIO DE CASTRO MAIA - TITULAR
MAT. MAT 06/2151

Poder Judicigrio - TIERJ
Corregedoria Geral da Justiga
Selo de Fiscalizaggo Eletrnico
EETL 74243 LCC
Consulte a validade do selo em:
httpsJ/iwww3.trj.jus.br/sitepublico




s REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
o CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

| DOCUMENTO BASICO DE ENTRADA DO CNPJ

A andlise e o deferimento deste do
6rgéo:

* Receita Federal do Brasil

cumento serdo efetuados pelo seguinte

PROTOCOLO REDESIM
RJP2580162222

01. IDENTIFICACAO

NOME EMPRESARIAL (firma ou denominag&o)
SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA

N° DE INSCRICAO NO CNPJ
31.508.187

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO

RELACAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

102 Inscricao dos demais estabelecimentos - 03/07/2025

Nimero de Controle: RJ25950159 - 31508187000162

03. DOCUMENTOS APRESENTADOS

M Fcry

[Jasa
04. IDENTIFICACAO DO PREPOSTO
NOME DO PREPOSTO CPF DO PREPOSTO
05. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA
M Responsavel [ Preposto
NOME CPF
ADRIANO ALVES BOTURA

257.133.628-25
LOCAL E DATA

ASSINATURA (com firma reconhecida)

06. RECONHECIMENTO DE FIRMA

07. RECIBO DE ENTREGA
IDENTIFICACAO DO CARTORIO

CARIMBO COM DATA E ASSINATURA DO FUNCIONARIO DA
UNIDADE CADASTRADORA

Aprovado
de 2018

pela Instrucio Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro

r g
Imprimir |
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PEDIDO DE VIABILIDADE RJP2580162222

DE 08/07/2025
VIABILIDADE DE OFICIO, NAO VALIDA PARA TRAMITE, PROCESSO JA REGISTRADO NO GRGAO DE REGISTRO

Eventos Solicitados na Viabilidade
INSCRIGAO DOS DEMAIS ESTABELECIMENTOS

VIABILIDADE VINCULADA: RJP2580160891
—.CNPJ DA MATRIZ: 31508187000162
WNTERESSADO
095.511.487-03 - RAQUEL AMARAL DA ROCHA ALONSO
Inscri¢do Estadual néo Solicitada

LOCALIZAGAO
RUA DOM ANTONIO DE CASTRO MAYER 36 - ANEXO: - CENTRO SAO FIDELIS - RIO DE JANEIRO CEP;
28400000

CADASTRO IMOBILIARIO AREA UTILIZADAM2 E-MAIL NATUREZA JURIDICA
74120 200 rccontabil@yahoo.com.br 3999 .- Associagdo Privada

DESCRICAQ DO OBJETO SOCIAL
ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIRE[TOS SOCIAIS; EDUCAGAO; ENSINO

Cédigo  Tipo Descrigdo

8511200 Principal EDUCAGAQ INFANTIL - CRECHE
8512100 SecundariaEDUCAGAQ INFANTIL - PRE-ESCOLA
8513900 SecundariaENSINO FUNDAMENTAL

NOMES EMPRESARIAIS SOLICITADOS
Ordem Nome
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SOCIOS / RESPONSAVEL (CPF/CNPU)
257.133.628-25  ADRIANO ALVES BOTURA

OUTROS DADOS

AVISOS PENDENCIAS E SOLICITAGOES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 FIDELIS

INFORMAGOES GERAIS
* Sem Informagéo

CONSULTA DE PENDENCIAS

Descricdo Status  Analista Descrigéo

INFORMAGAO VIABILIDADE POR ATIVIDADE ECONOMICA
* Sem Informacdo

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DO RJ - SESRJ - VISA

INFORMAGOES GERAIS
* Sem Informagéo

CONSULTA DE PENDENCIAS

Descrigdo Status Analista Descrigéo




INFGRMAGAO VIABILIDADE POR ATIVIDADE ECONGMICA 124
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8511200 - EDUCAGAO INFANTIL - CRECHE

VISA ESTADUAL
* ESTAATIVIDADE ECONOMICA ESTA SUJEITA A LICENGA DA VIGILANCIA SANITARIA

8512100 - EDUCAGAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

VISA ESTADUAL
* ESTA ATIVIDADE ECONOMICA ESTA SUJEITA A LICENGA DA VIGILANCIA SANITARIA

8513900 - ENSINO FUNDAMENTAL

VISA ESTADUAL
* ESTAATIVIDADE ECONOMICA ESTA SUJEITA A LICENGA DA VIGILANGIA SANITARIA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INFORMAGOES GERAIS
_ AVISO

* CASO O ESTABELECIMENTO ESTEJA SITUADO EM
ESTEJA REGULARIZADO JUNTO AO CORPQ DE BOMB
CONDOMINIO DO EDIFiCIO.

* SERA NECESSARIO REGULARIZAR O ESTABELECIMENTO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS. PARA
MAIS INFORMAGOES, ACESSE 0 SITE WWW.DGST.CBMERJ.RJ.GOV.BR.

UM EDIF{CIO, CERTIFIQUE-SE DE QUE 0 MESMO
EIROS. CONSULTE A ADMINISTRAGAO DO

CONSULTA DE PENDENCIAS

Descricao Status  Analista Descrigao

INFORMAGAO VIABILIDADE POR ATIVIDADE ECONGMICA
* Sem Informacéo

OFICIO UNICO DE SAO FIDELIS (RCPJ)




INFORMAGOES GERAIS
* Sem Informagdo

CONSULTA DE PENDENCIAS

Descrigdo Status Analista Descricédo

INFORMAGAO VIABILIDADE POR ATIVIDADE ECONOMICA
* Sem Informacdo

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA

INFORMAGOES GERAIS
* Sem Informacéo

CONSULTA DE PENDENCIAS
Descrigdo Status Analista Descrigdo

INFORMAGAO VIABILIDADE POR ATIVIDADE ECONOMICA
* Sem Informacgdo

~|IMPRIMIR
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CGC: 31.508.187/0001-62  Tel: (22)988245528

x_%x! SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA
Ay,

S25Ngp prende 195

LISTAGEM DE ALUNOS BOLSISTAS —2025

= Bolsa de 100% de desconto.

Davi de Carvalho Costa
Bento Campos Barreto
Heitor Joaquim Félix

Davi Lucca Basilio Ferreira Azevedo

1.
2
3.
4,
5. Helena Campos Barreto
6. Eva Almeida Genazio
7. Maria Fernanda Chames Marchioro
8. Emanuely Palagar Oliveira
9. Jodo Antonio de Souza Maia
10. Melina Braga Alves
11. Francisco Palagar Gomes
12. Tsadora Ribeiro Azevedo
13. Maria Teresa Gongalves Franco
*14. Laura Pires Nunes Ferreira
15. Bernardo José de Souza Maia
2 16. Isadora Reis Mérida
17. José Pedro Coutinho Brito Carvalho
18. Daniel Pessanha Francisco
19. Heitor Menezes dos Santos
20. Isabella Chames Marchioro
21. Lavinia Ribeiro Azevedo
* 22. Elisa Pires Nunes Ferreira
23. Maria Julia Coutinho Brito Carvalho
<24, Alice Menezes Azevedo
25. Gabrielly Ribeiro Guida
26. Miguel Justen Henriques Gongalves
27. Pedro Francisco de Souza Maja
28. Pedro Vieira Pires
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=» Bolsa de 50% de desconto.

1. Maria Fernanda Corréa de Lourdes

Enzo Soares da Silva Formoso

()

© %N s e

Jodo Barcelos Mury Botelho
Nathan dos Santos Brito

Miguel de Souza Ribeiro- Moreira
Sophia da Cunha Ribeiro
Bernardo da Silva Willemen
Pedro Lucas Domingues Souza
Eduarda Frederico de Souza
10. Isadora Belchior Andrade de Aratjo
11. Nicolle de Souza Malafaia
12. Larissa Peres Ferraz Cbrtes
13. Felipe Gomes Brandso
14. Miguel Nunes Jardim
15. Miguel Costa Talon
16.Tayssa Gomes Oliveira
17.Maria Eduarda Moreira Hentzy Barcelos
18.Matheus Freitas Barreto
19.Nicolly Henrique de Almeida Brandéio
20.Pedro Lucas de Freitas Ribeiro
# 21.Heitor Barcelos Mury
22. Gustavo Lopes Rodrigues
23.Fernando Valério da Costa Campos Jinior
24.Gabriel de Oliveira Lima Silveira
25. Guilherme Ramos Silva
® 26.Paulo Victor Ferreira Maia
27 .Iris Amaral Godinho de Melo

s 28.Filipe Santana Barcelos Passarinho
29. Gabriel Souza Talon
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30.Heitor de Souza Azevedo Oliveira
31.Enzo Miguel de Oliveira Chiapini
32.Lukas Umbelino da Silva Soares
33.Davy Luiz Gongalves Corréa da Silva
34.Larissa Manhées Coelho

Séo Fidélis, 02 de julho de 2025.




PREFEITURA DE
SAO FIDELIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sao Fidélis v

OFiCIO N° 75/2025
Sé&o Fidélis, 27 de agosto de 2025

A llustrissima Senhora Fernanda Lacia Eccard Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Assunto: Encaminhamento de dentincia referente ao uso indevido de
veiculo adquirido com recursos federais.

Prezada,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, por meio deste, encaminhar a
Vossa Senhoria, para ciéncia e providéncias cabiveis, dentncia relativa ao uso
indevido da caminhonete Hilux adquirida pelo Servico Assistencial Nossa Senhora
de Fatima, com recursos oriundos do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS, através de emenda parlamentar.

Segundo informagées recebidas e veiculadas nas redes sociais da
Paréquia, Bike Romaria e SF Noticias, o referido veiculo esta sendo utilizado para
apoio logistico em uma romaria de bicicleta até a cidade de Aparecida do Norte,
no Estado de Sao Paulo, atividade esta totalmente desvinculada das finalidades

da politica publica de Assisténcia Social, segue em anexo registro fotograficos e

link para acesso ao video:
https://drive.google.com/file/d/1 thRivHSWOFx4AyTiOfROqGvHGJaEuKS/view?u
sp=drive link .

Considerando as orientagbes contidas no Oficio-Circular n® 06/2025 —
SNAS, do Ministério do Desenvolvimento, Assisténcia Social, Familia e Combate
a Fome, em anexo, que dispée sobre a correta utilizagdo dos veiculos e
equipamentos destinados ao SUAS, solicitamos que esta Secretaria Municipal e a
Gestdo de Parcerias adotem as medidas necessarias para averiguacdo dos fatos

€ posterior encaminhamento ao orgao federal competente, caso confirmada a .

irregularidade . 0 ‘)4\()73’ \
N

RuaJodo Francisco Cesério, s/n - S&o Fidélis-RJ — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sio Fidélis
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Ressalta-se, ainda, segundo imagens das redes sociais, que o motorista
da Caminhonete nesse evento é o funcionario da SANSF.

Na certeza de podermos contar com a habitual atencdo de Vossa
Senhoria, renovamos votos de estima e consideragio.

Sem mais para o momento, renovo os protestos de elevada estima e alta
consideracjo.

Atenciosamente,

Cvoec?

Michele Campgny Nacif
Representante da Comisszo de
Analise e Fiscalizagdo do SANSE
CMAS S3o Fidélis/RJ

Rua Jo3o Francisco Cesario, s/n - S3o Fidélis-R) — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sio Fidélis

REGISTRO FOTOGRAFICO

Rua Jodo Francisco Cesdrio, s/n—S3o Fidélis-RJ — CEP.: 28.400-

000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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Rua Jodo Francisco Cesdrio, s/n —S3o Fidélis-R) — CEP.: 28.400-000
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Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sio Fidélis

bikeromariasf 25

Rua Jodo Francisco Cesario, s/n — S50 Fidélis-R) — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br




21/07/2025, 16:59 SEI/MC - 17006381 - Oficio Circular

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OFICIO CIRCULAR N.2 5/2025/SNAS/DEFNAS

Brasilia, na data de sua assinatura.

Aos(As) Prefeitos(as) Municipais
Aos(As) Gestores(as) Municipais e Estaduais de Assisténcia Social

Assunto: Utilizagdo dos Veiculos do SUAS

™ Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo .2 71000.056798/2025-59.

Senhores(as) Gestores(as),

1 Com meus cumprimentos, encaminho para ciéncia, observancia e ampla divulgacdo nos
Estados, Municipios e ao Distrito Federal, as orientacBes quanto a utilizagdo dos veiculos adquiridos com
recursos provenientes de recursos federais, bem como os que fazem parte da Estrutura de Mobilidade no
Sistema Unico de Assisténcia Social - MOB-SUAS, ou doados pelo Ministério.

2. A Estrutura de Mobilidade no Sistema Unico de Assisténcia Social - MO-BSUAS, é
regida pela Portaria MDS n.2 2.600, de novembro de 2018. O normativo dispGe sobre a estrutura de
mobilidade que compreende o transporte de usudrios e equipe de multiprofissionais que executam as
acBes concernentes as missdes institucionais da Secretaria de Assisténcia Social nos Municipios, Estados e
no Distrito Federal.

Art. 62 Os veiculos deverdo ser utilizados em deslocamentos programados pelas equipes de

referéncia de cada programa, projeto ou servigo socioassistencial que compde os blocos de
financiamento, devendo observar:

| —a compatibilidade do tipo de transporte com:
a) o porte da equipe e a atividade a ser realizada; e

b) o desempenho de atividades inerentes & oferta dos programas, projetos ou servicos
socioassistenciais que imponham a necessidade de deslocamento dos usudrios, observando-se a
acessibilidade.

(--.)

3. O MOBSUAS tem por objetivo especifico prover a Rede de Prote¢do Social do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS) dos meios necessarios 3 ampliagdo da mobilidade, acessibilidade e
transporte de idosos, pessoas com deficiéncia e demais usuarios do SUAS, bem como das equipes de

referéncia multidisciplinares para a realizacdo das agdes, servigos, programas e projetos da assisténcia
social.

4, Os veiculos adquiridos pelo ente federado podem ser destinados a equipamentos publicos-
estatais (CRAS, CREAS, entre outros) ou entidades n3o governamentais, desde que esteja devidamente
inscrita no Cadastro Nacional das Entidades de Assisténcia Social (CNEAS) e oferte servico
socioassistencial, conforme estabelecido pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS, por meio
da Resolugdo n.2 109, de 11 de novembro de 2009 (Tipificagdo Nacional de Servigcos Socioassistenciais), e
obtenha aprovac3o da utilizagdo do veiculo pelo conselho de assisténcia social local.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 87202018&infra... 1/3
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S A referida Portaria apresenta em seu Capitulo IX as responsabilidades do gestor, as quais
devem ser rigorosamente observadas:

Art. 92 Na observdncia das regras que regem a Administragdo Publica e na obrigagdo de zelo pela
coisa publica o gestor deverd:

I = adquirir o veiculo nos termos das especificagdes constantes em ato normativo da Secretaria
Nacional de Assisténcia Social — SNAS; (Alterado pela Portaria MC n.2 640 de 22 de setembro de
2021)

Il = assegurar o uso adequado dos recursos financeiros, devendo avaliar a conveniéncia e a
oportunidade de realizar processo licitatério para aquisi¢do ou de aderir a ata de registro de precos
do MDS, caso haja;

lIl = providenciar a transferéncia de titularidade dentro do prazo estabelecido pelo MDS, quando
este for objeto de doagdo efetuada nos termos da Lein.2 8.666, de 21 de junho de 1993;

IV - assegurar a vinculagéo do veiculo & finalidade inicialmente proposta; (grifo nosso)

V — providenciar e assegurar a adequagdo visual, conforme Manual de Identidade Visual MOB-SUAS
publicado no portal do MDS, pelo tempo em que o veiculo permanecer em operacéo;

VI — arcar com as despesas decorrentes de pagamento de impostos, taxas, multas, emplacamento,
documentagéo do veiculo, Séguro contra sinistro, sistema de gestdo, recursos humanos, limpeza,
manutengéo, reparos e quaisquer outras despesas necessdrias & regular circulagéo do veiculo;

VIl - assegurar o custeio, a manutengdio periddica e corretiva, conforme previsto no manual do
proprietdrio;

VIl - responsabilizar-se pela utilizagdo do veiculo nas esferas administrativa, civil e criminal,
desde a data do seu recebimento; e (grifo nosso)

IX = arcar com possiveis custos adicionais na aquisi¢éo do veiculo.

6. A norma traz também que estados e municipios possuem autonomia para adquirir veiculos
com recursos repassados via fundo a fundo, inclusive provenientes de emendas parlamentares. Nesses
casos, cabe ao ente responsavel garantir a fiscalizacdo da execucdo e a adequada conservacao dos bens
publicos, mesmo quando destinados ao Uso por organizagBes da rede socioassistencial.

7. Portanto, sejam os veiculos doados pelo MDS, ou adquiridos diretamente pelo ente,
decorrente de recursos repassados via fundo a fundo, devem ser de uso exclusivo da politica de
Assisténcia Social (SUAS), n3o podendo ser cedidos e/ou emprestados a outras politicas publicas e
6rgdos (Educagio, Saude, Agricultura, Gabinete do Prefeito(a) e outros), podendo apenas ser usados
nos érgdos/unidades que ofertem servigos do SUAS.

8. Para viabilizar a Politica, a Portaria SNAS n.2 121/2021 (alterada pela Portaria SNAS n.2 33,
de 11 de margo de 2022) padroniza os veiculos e estabelece uma identidade visual prépria, que define os
tipos de automdveis que podem ser utilizados no &mbito do MOB-SUAS.

9. Quando os veiculos s3o adquiridos diretamente pelo Ministério, o processo ocorre por
meio de ata de registro de pregos: o MDS realiza a licitagdo, contrata as eémpresas e faz a doac¢do aos
entes selecionados. A mesma ata também permite que os entes interessados possam aderir e adquirir
veiculos com recursos préprios.

10. Orientamos os entes federados que a utilizagdo dos veiculos do MOB-SUAS deve respeitar
0s normativos e a finalidade para a qual foi proposta a Estrutura de Mobilidade do SUAS, sendo vedada
sua utilizacdo para finalidades e politicas adversas ao SUAS.

11. Para mais informacBes sobre o MobSUAS,  sugerimos acessar g pagina
h_ttps:ZZblog.mds.gov.br/redesuas/mobsuas/
12, Para além do normativo acima, devem ainda ser observadas todas as orientacdes

da Portaria MDS n.2 1.044, de 24 de dezembro de 2024, destacando-se o seguinte artigo:

Art. 49, Os equipamentos, materiais Permanentes e veiculos adquiridos com os recursos de que

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore__visualizar&id_documento=1 8720201&infra...  2/3



21/07/2025, 16:59 SEI/MC - 17006381 - Oficio Circular /]578

I - no minimo 3 (trés) anos contados a partir da data da entrega do bem, no caso de equipamento ou
material permanentes; e

Il - no minimo 5 (cinco) anos contados a partir da data da entrega do bem, no caso de veiculos.

§12 Apds o prazo estabelecido nos incisos | e Il do caput, caberd ao ente avaliar e destinar os
equipamentos, materiais permanentes e veiculos conforme necessidade local.

13. A Portaria MDS n.21044/2024 est3 disponivel no site do Fundo Nacional de Assisténcia
Social, no endereco: ht_tps:[[fnas.mds.gov,br/wp—content/uDloads/2025/05/PORTAR!A-MDS—N0—1044w
ANQTADA v.-DIAGRAMACAQ-07.05.pdf

14, Os normativos que tratam do tema s3o:

e Portaria MDS N¢ 2.600/2018
o Portaria MC N® 640/2021

e Portaria SNAS N2 121/2021
e Portaria MDS N¢ 1.044/2024

15, Estamos a disposi¢io para os esclarecimentos eventualmente necessarios, por meio dos
seguintes contatos:

* E-mail: fnas@mds.gov.br
* WhatsApp - (61) 2030-1825 (apenas mensagens escritas, esse contato n3o recebe ligagGes via
WhatsApp ou mensagens de audio.)

16. Sem mais, agradego antecipadamente pela atengdo dispensada e esperamos contar com a
colaboragdo de todos(as).

Atenciosamente,

JOSE ARIMATEIA DE OLIVEIRA
Diretor-Executivo
Fundo Nacional de Assisténcia Social

Documento assinado eletronicamente por José Arimatéia de Oliveira, Diretor-Executivo do Fundo
Nacional de Assisténcia Social, em 21/07/2025, as 16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com

fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da
“ Republica. .
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¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site h___ttps:[[sei.cidadania.gov.br[sei-
=+ autenticacao , informando o cédigo verificador 17006381 e o cédigo CRC FF1F6CCC.
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